Termo Aditivo a Convenção Coletiva De Trabalho 2014/2015

	NÚMERO DE REGISTRO NO MTE:

PR003013/2014

DATA DE REGISTRO NO MTE:

22/07/2014

NÚMERO DA SOLICITAÇÃO:

MR044213/2014

NÚMERO DO PROCESSO:

46212.008662/2014-47

DATA DO PROTOCOLO:

21/07/2014

NÚMERO DO PROCESSO DA CONVENÇÃO COLETIVA PRINCIPAL:
46212.009377/2013-62

DATA DE REGISTRO DA CONVENÇÃO COLETIVA PRINCIPAL:
07/08/2013

Confira a autenticidade no endereço http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/.

	SINDICATO DAS INDUSTRIAS E EMPRESAS DE INSTALACAO, OPERACAO E MANUT DE REDES, EQUIP E SISTEMAS DE TELECOMUN DO ESTADO DO PR - SIITEP-PR, CNPJ n. 00.668.588/0001-56, neste ato representado(a) por seu Membro de Diretoria Colegiada, Sr(a). BIRATA HIGINO ALMEIDA GIACOMONI;

E

SINDICATO TRA IND INST TELEFONICAS EST PR, CNPJ n. 81.131.138/0001-21, neste ato representado(a) por seu Presidente, Sr(a). JOILSON GRAMINHO;

celebram o presente TERMO ADITIVO DE CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO, estipulando as condições de trabalho previstas nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - VIGÊNCIA E DATA-BASE

As partes fixam a vigência do presente Termo Aditivo de Convenção Coletiva de Trabalho no período de 01º de junho de 2014 a 31 de maio de 2015 e a data-base da categoria em 01º de junho.

CLÁUSULA SEGUNDA - ABRANGÊNCIA

O presente Termo Aditivo de Convenção Coletiva de Trabalho abrangerá a(s) categoria(s) Dos Empregadores e Trabalhadores nas Indústrias e Empresas de Instalações Telefônicas do Estado do Paraná, com abrangência territorial em PR.

Salários, Reajustes e Pagamento

Piso Salarial

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO MÍNIMO DE INGRESSO DA CATEGORIA

Fica assegurado o piso mínimo de R$ 800,00 (oitocentos reais) para todos os trabalhadores abrangidos por esse Termo Aditivo.
§1º - Fica assegurado, ainda, que nenhuma Empresa regida por esse Termo Aditivo aplicará piso inferior ao piso mínimo de ingresso da categoria, aludido no caput deste artigo.
§2º - O piso mínimo de ingresso da categoria não poderá ser abaixo do salário mínimo nacional vigente no País.
Reajustes/Correções Salariais

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL

As EMPRESAS reajustarão em 01/06/2014 os salários de todos os seus TRABALHADORES de forma a recompor o mesmo poder aquisitivo existente em 01/06/2013, ou seja, aplicação de 100% (cem por cento) do INPC do período, qual seja, 6,08% (seis ponto zero oito por cento).
 §1º - Não serão objetos de compensação todos e quaisquer reajustamentos decorrentes de elevação de nível, promoção, aumento real, transferência, equiparação salarial e término de aprendizagem.
§2º - Será objeto de abatimento o (s) adiantamento (s) já concedido (s) até a data de assinatura do presente Termo Aditivo.

Gratificações, Adicionais, Auxílios e Outros

Auxílio Alimentação

CLÁUSULA QUINTA - VALE REFEIÇÃO

Todas as Indústrias e Empresas abarcadas pelo presente Termo Aditivo e que possuírem mais de 10 (dez) empregados, fornecerão, pelos dias efetivamente trabalhados, a partir de 1º de junho de 2014, alimentação, na forma estabelecida pelo Programa de alimentação ao Trabalhador – PAT, através de fornecimento de refeição ou vale refeição no valor de R$ 12,00 (doze reais), não podendo a participação do trabalhador ser superior a 10% (dez por cento).
§1º - As Indústrias e Empresas fornecerão o vale refeição no 1º dia útil de cada mês.
§2º - Serão preservados os direitos dos empregados que já recebem o benefício com valores superiores aos fixados no caput, sendo reajustados com o mesmo percentual de reajuste ora acordado para salários, ou seja, 6,08 % (seis ponto zero oito por cento).

Relações Sindicais

Contribuições Sindicais

CLÁUSULA SEXTA - CONTRIBUIÇÃO ASSISTENCIAL PATRONAL

As empresas abrangidas pelo  presente  Termo Aditivo a Convenção  Coletiva  de  Trabalho,  pagarão  ao  Sindicato  das  Indústrias e Empresas de Instalação, Operação e Manutenção de Redes, Equipamentos e Sistemas de Telecomunicações do Estado  do  Paraná – SIITEP/PR,  através  de  guias  fornecidas  pelo  próprio  Sindicato, os  valores constantes na tabela abaixo:
FOLHA DE PAGAMENTO
VALOR PARA RECOLHIMENTO
Até R$ 50.000,00
R$ 3.872,00
Acima de R$ 50.000,00 até R$ 150.000,00
R$ 7.260,00
Acima de R$ 150.000,00 até R$ 450.000,00
R$ 12.100,00
Acima de 450.000,00 até 600.000,00
R$ 20.000,00
Acima de 600.000,00
R$ 30.000,00
Parágrafo Único – A contribuição de que trata o caput do presente artigo, deverá ser adimplida até o 10º (décimo) dia posterior ao protocolo do requerimento de registro deste Termo Aditivo no MTE.

Disposições Gerais

Outras Disposições

CLÁUSULA SÉTIMA - DEMAIS CLÁUSULAS DA CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2013/2015

As demais cláusulas constantes da Convenção Coletiva de Trabalho, registrada em 07 de agosto de 2013, sob o nº 46212.009377/2013-62, permanecem inalteradas, vigorando até o dia 31 de maio de 2015.

BIRATA HIGINO ALMEIDA GIACOMONI
Membro de Diretoria Colegiada
SINDICATO DAS INDUSTRIAS E EMPRESAS DE INSTALACAO, OPERACAO E MANUT DE REDES, EQUIP E SISTEMAS DE TELECOMUN DO ESTADO DO PR - SIITEP-PR

JOILSON GRAMINHO
Presidente
SINDICATO TRA IND INST TELEFONICAS EST PR